Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXXXI. De vita actiua.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

**Super Questionis
centesimopunctagessi-
ma Articulum octau-
num.**

ARTICVLVS VIII.
Vtrum uita cōtemplativa sit diuturna.

A D OCTAVVM sic procedit.

A Videretur q̄ vita cōtemplativa non sit diuturna. Vita enim cōtemplativa essentialiter consistit in his quae ad intellectum pertinent: sed omnes intellectus p̄fessiones huius vīte euacuabuntur, secundum illud 1. ad Corinth. 13. Siue prophetar̄ eua-
cubatur, siue lingue cessabat, siue scientia destruktur̄, ergo vi-
ta cōtemplativa euacuatur.

¶ Præt. Dulcedinem cōtemplationis aliquis homo raptim & p̄transfundo degustat. unde August. dicit in 10. confess. * Intromittis me in affectum multum misitrum introrsus ad quam nescio dulcedine, sed redeo in hoc seruus ponderibus. Greg. ēt in dicit 5. Moral. * exponens il-
lud Iob. 4. Cum spiritus me p̄-
transfret. In suauitate, inq., contemplationis intimā nō diu-
mē sicutur, quia ad semetipsum ipse imminutare luminis reuer-
berat reuocatur. ergo vita con-
templativa non est diuturna.

¶ Præt. Illud quod non est homini conjuncture, non p̄t esse diuturnum: vita autē cōtemplativa est melior, quam secundum hoīem, vt Phil. dicit in 10. Eth. * ergo videtur quod vita cōtemplativa non sit diuturna.

Sed contra. Evidenter p̄fertur p̄fuisse, intelligendum est quod non rotali-
ter, sed quod ex hac conditione habeatur nonnullā ratione diuturnitas in cōtemplo. Ita quod sit hic ferme de diuturnitate quod ad nos non est intentio-
nis, praefensis litera dicere, quod uita cōtemplativa ex parte nostris sit totaliter diu-
turna, eo quia non est ibi labor corporalis: quoniam etiam ex parte nostris minus diuturna inveniatur, dum ex corporis gra-
uitate retrahimus ab aliudinē cōtemplationis, vel in cal-
ce questionis sequen-
tis, author. ex. Gregorio dicit. sed in-
dedit quod ex hoc cōtemplatio ex parte nostris est magis coniuga, hoc est, ma-
gis ac magis continuari potest, quod corporalis labor ibi non interuenit. Hec enim negat impedi-
dientis laboris, ma-
nifeste ad maiorem

A AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ modus cōtemplandi nō est idē hic, & in patria. Sed vita cōtemplativa dī manere rōne charitatis, in qua habet & principiū, & finē. Et hoc est qđ Greg. dicit su-
per Ezecl. * Cōtemplativa hic incipit, vītū cōflestī patria perficiatur: quia amoris ignis, qui hic ardere inchoat, cum ipsum quē amat viderit, in amore ipsius am-
plius ignescit.

A D II. dicendū, q̄ nulla actio potest diu durare in sui summo.

B Summum autem cōtemplatio-
nis est, vt attingat ad uniformitatem diuī contemplationis, ut dicit Dion. t̄sc̄t supra posuitum est. Vñ etsi quātū ad hoc cōtemplatio diu durare nō possit, tñ quantum ad alios contemplationis actus, potest diu durare.

C **A** D III. dicendū, q̄ Phil. dicit, vt vītā cōtemplativa esse supra hoīem quia cōpetit nobis secundum hoc, q̄ aliquid diuinum est in nobis. intellectus, qui est incor-
ruptibilis & impassibilis in se: & ideo actio c̄ p̄ esse diuturnior.

QVAESTIO CLXXXI.

D e Vita actiuā in quatuor anti-
culos diuīsa.

D E INDE considerandū est de uita actiuā.

E T CIRCA hoc quaeruntur quatuor.

Primo, Vtrū omnia opera vir-
tutum moralium pertineant ad vitam actiuā.

Secondo, Vtrū prudētia per-
tineat ad vitam actiuā.

Tertio, Vtrū doctrina per-
tineat ad vitam actiuā.

Quarto, De diuturnitate uita
actiuā.

A RTICVLVS PRIMVS.

**Vtrū omnes actus virtutum mora-
lium pertineant ad vitā actiuā.**

A D PRIMVM sic procedit. Videretur q̄ non oēs actus vir-
tutum moralium pertineant ad vitā actiuā. Vita enim actiuā
vī consistere solum in his q̄ sunt
ad alterum, dicit enim Greg. sup-
per Ezechiel. * q̄ actiuā uita est
panem esuriens tribuere. Et in
fine, multis enumeratis q̄ ad alte-
rum pertinent, subdit. Et quae sin-
gulis quibusq; expediunt dispen-
sare. Sed non per oēs actus uirtutū
moraliū ordinamur ad alios,
sed solum fīm iustitiam & par-
tes eius, vt ex supradicis patet.

Secunda Secunda S. Thio.

**cōtinuitatem con-
ferat.**

Tertium est in re-
sponsione ad secun-
dum, ubi manifeste
habes, quōd sup-
erius diximus de mo-
tū circulari in hac vi-
ta, hoc est, summa
Dei contemplatione.
Ex quād possibilis, &
quōd diuīna, & quōd
transitoria est.

**Homil. 14.
post med.**

I N articulo primo
questionis centesimopunctagessima pri-
ma, dubium itatim
occurred circa ratio-
nem litera ad principi-
alem cōclusionem:

**Ex ca. 3. cap.
Illiis Hier.
art. 6. hiūs
ques. ad 2.**

**Li. 10. Ethic.
ca. 7. 10. 5.**

**Virutes morales or-
dinantur ad operam
principaliter.**

**ergo pertinent ei-
gentiū ad uitam**

actiuā: quia uitam

ordinatur ad exteriorem

operationem.

Nam virtutes morales or-

dinantur principaliter

ad operationem,

fed non exteriorem:

quoniam ordinantur

**ad interiorē pati-
tū moderamen.**

Vi-

ta autem actiuā in ex-

teriorē operatione cō-

sistit.

¶ Ad hoc dicitur,

**quōd exterior op-
eratio, ad quam or-**

dinatur actiuā uita,

non est sola illa qua

extra corpus exer-

cetur, ut uestire mu-

dam, pascere eu-

rirem, & huicmodi;

fed etiam est

illa qua extra in-

tellectū fit.

Quod patet ex hoc,

quod vita actiuā distingui-

tur contra cōtemplatiū

cadem di-

**stinctiōne qua intel-
lectus, praticus di-**

**stinguitur contra spe-
culatiū, & in articulo**

secundo, que

centefim & septuagesi-

mōniū superius pa-

rticulo in respon-

sione ad primū, ex pre-

fere dicitur, quod pru-

dētia que habet fi-

nem in actu apper-

tiū virtutis, per-

nit ad vitā actiuā.

¶ Quia igitur operatio

III 4 exte-

Supr. q. 82.

ar. 3. cor. 2.

& opus. 17. c. 7.

ad 7.

Homil. 14. in

Ezecl. pars.

ante med.

q. 58. ar. 2.

12. q. 60. art. 2.

2. & j.

QVAES. CLXXXI.

F Non ergo actus omnium virtutum moralium pertinent ad vitam actuam.

ad 14. **a** virtutibus moralibus informatur, & exteriore operationem, que felicitate extra corpus fit, id est nullus defectus communis est in processu rationis literarum ab operando sic sumptu, ut ex praecedentibus & frequentibus appareret, ad operationem exteriorē, hoc est, practicām moralem procedendo. Et ita quid sicut contemplatio, seu actus intellectus facilius observari posse.

¶ 3 Præt. Sicut supra dictum est,
*virtutes morales disponunt ad
vitam contemplatiuum: sed dis-
pofitio & pfectio perinent ad
idem. ergo vñq; virtutes mora-
les non pertineant ad vitã actiua.

S E D C O N T R A est, qđ Isidorus
dicit in lib. de summo bono. In
actiuā vita prius per exercitium
boni operis cunctā exhaustiā
sunt vitia, vt in contemplatiū iā
pura mentis acie ad contēplandum
diuinum lumen quisq; per
transfat: sed cunctā vita non ex
hauriuntur, nisi per actus virtutū
moralium. ergo actus virtutum
moralium ad vitā actiū pertinet.

RESPON. Dicendū, q̄ sicut su
prā* dictum est, vita actiua & cō
templatiua distinguitur secūn
dum diuersa studia hominū in
tendentium ad diuersas fines ;
quorum unum est cōsideratio
veritatis ; quæ est finis vitæ con
templatiua ; aliud autē est exte
rior operatio, ad quam ordinatur
vita actiua. Manifestum est aut̄ q̄
in virtutib⁹ moralib⁹ nō pri
cipaliter queritur cōtemplatio
veritatis, sed ordinantur ad ope
randum. Vnde Philo dicit in 2.
Eth. *q̄ ad virtutē quidem scire,
parum aut nihil proficit. Vnde
manifestū est quod virtutes mo
rals pertinent essentialiter ad vi

In responsione ad
tertium ouidem artic-
ulum, sufficit quod me-
mor sis distinguere
inter finem virutum
moralium secundam
se, ut ex parte ope-
rantis, & sublimere
quod ex parte opera-
ris, finis virutum mor-
alis quandoque est
vita actua, quandoq[ue]
contemplativa. Secun-
dum se autem i au-
ta actua est finis viru-
tum moralis, quod re-
linquit ipsam mora-
lum virutum esse di-
pofitionem respectu
eo citate are.

AD PRIMVM ergo dicendū,
q̄ inter virtutes morales p̄cipua K
est iustitia, qua aliquis ad alterū
ordinatur, vt Philof. probat in s.
Eth.* Vnde vita actiua defribit
tur per ea quæ ad alterū ordi-
nantur, non quia in his soli, sed
quia in his principalius cōsistit.

Ad 11. dicendum, q̄ per actus
omnium uirtutū moralium pōt
aliquis proximos suos exemplo
dirigere ad bonum quod Gre.*

ibi attribuit uitæ actiæ.
Ad illi dicendū, q̄ sicutur
tus, quæ ordinatur in finem alte-
rius virtutis, transit quodammo-
do in speciem eius: ita etiam qn
aliquis uitit h̄is que sunt uitæ
actiæ solum, prope disponit
ad contemplationē, compre-
duntur sub uita contemplativa.
In his autē qui operibus uitru
moraliū intēndunt tanquā fū
se bonis, non autē tanquam di-
sponentibus ad uitā contemplati-
vam, uitritnes morales perirent,
ad uitam actiū: quis etiam dī-
ci poset, q̄ uita actiū dispositio-
nit ad uitam contemplativam.

ARTICVLVS II.

*Vtrum prudentia pertineat
vitam actiuam.*

AD SECUNDVM si procedi
tur. Videtur quod prudentia non
pertinet ad uitam actuam. Sicut enim
platiua prout ad uitum cognitum, ita
ad appetituum: prudencia autem non
appetituum, sed magis ad cognitionem
non pertinet ad uitam actuam.

¶ 2 Prat. Greg. dicit super Ezech. quod
dum occupatur in opere, minus in-
catur per Liam, quem lippos oculos habet.
ta ita autem requiri oculos claros.
homo de agendis ergo videtur quod
pertinet ad uitam actuum.

¶ 3 Prat. Prudens media et inter me-
les & intellectuales: sed sicut uitimen-
tia ad uitam & uitiam, ut dicitur
ad contemplatiuum, ergo uitimen-
tia non pertinet neque ad uitam &
contemplatiuum, sed ad medium
quod Aug. ponit, id est de cunctis Dei. f.

* SED CONTRA est, quod Philo copiast
* prudentiam pertinere dicit ad seicun
ad quam pertinent uirtutes morales.
RESPON. Dicendum, ut sicut fuerit de
1.2

RESPON. Dicit enim & hec quod ordinatur ad aliquid fieri ad finem rationibus, trahitur ad speciem cum ad gloriam, ut ille qui in ezechiel ut furem, in moebris, secundum Phil. in 3. Erat a se est autem quod cognitio prudentia, et virtutes uitrium moralem fieri ad gloriam, recta ratio agibilium, sicut in d. & h. nones uitrium moralium sunt principia, sicut in codem lib. Philodict. Secundum est, quod uirtutes morales in cogitatione quiete contemplationis, prout in contemplatione, ita cognitio prudentia, que de operationes uitrium moralem, dicitur uitam actinam, si sit prudentia proprieta, secundum quod Philof. de ea locutione, matur communis, prout feliciter cognoscitur cumque humanam cognitionem, quantum ad aliquam sui partem pertinet, contemplatiuam, secundum quod in officijs, & test & uidere uerum, & explicare ratione

dentissimus, & sapientissimus rite haberi solet. Ad PRIMVM ergo dicendum, quod operationes morales specificantur ex fine, ut supra habitum est: & ideo ad uitam contemplatiuam illa cognitio pertinet, quae finem habet in ipsa cognitione veritatis. Cognitio autem prudentia, quae magis habet finem in actu appetitu virtutis, pertinet ad vitam activam.

Ad II. dicendum, quod occupatio exteriorum rerum facit hominem minus videre in rebus intelligibilius, quae sunt separatae a sensibilibus, in quibus operationes actiuae vita consistunt: sed tamen occupatio exterior actiua vita facit hominem magis clare videre in iudicio agibilium, quod pertinet ad prudentiam tum propter experientiam, tum propter mentis attentionem: quia ubi intenderis, ibi ingenium valet, ut Sallustius dicit.*

Ad III. dicendum, quod prudenter dicit media inter virtutes intellectuales & morales quantu ad hoc, quod in subiecto conuenit cum virtutibus intellectualiibus, in materia autem totaliter conuenit cum moralibus. Illud autem tertium uiuendi genus mediū est inter actuam uitam & contemplatiuam quantum ad ea, circa quae occupatur: quia quandoque occupatur in contemplatione veritatis, quandoque autem occupatur circa exteriora.

*Super Questionis tent. sive obversio
ma prima Articu-
lum tertium.*

ARTICVLVS III.

Vtrum docere sit actus vita actiua, an contemplatiua.

In articulo tertio, si uideretur questionis circa duplex obiectum doctrine, adverte, quod si alterum scilicet obiectum conceptionis intellectuallis potest dimpliciter pertinere tam ad vitam actuam, quam ad contemplatiuam, videlicet vel ex parte rei conceperit: sed hoc pertinet ad doctrinam. ergo docere non sit actus vita contemplatiua. Dicit n. Grego. super Ezechiellem,* quod uiri perfecti bona caritatis, quae contemplari potuerunt, fratribus denuntiantur, corumque animos in amorem inimicorum claram accendunt: sed hoc pertinet ad doctrinam. ergo docere non sit actus vita contemplatiua. ¶ 2 Præt. Ad idem genus uita vñ reduci actus & habitus: sed docere est actus sapientiae. dicit n. Philo. in prin. metaph. * quod signum scientis est posse docere. Cum ergo sapientia, uel scientia pertinet ad uitam contemplatiuam, uidetur quod etiam doctrina ad uitam contemplatiuam pertineat. ¶ 3 Præt. Sicut contemplatio est actus uita contemplatiua, ita & oratio: sed oratio qua quis orat pro alio, nihilominus pertinet ad uitam contemplatiuam. ergo quod aliquis ueritatem meditatur in alterius notitiam per doctrinam deducat, uidetur ad uitam contemplatiuam pertinere.

Sed contra est quod Greg. dicit sup Ezechiel. * Actuua uita est, panes esuri et tribuere, uerbo sapientiae nescientem docere. Respon. Dicendum, quod actus doctrina habet duplex obiectum. Et n. doctrina per locutionem,

A locutione autem est signum audibile interioris conceptus. Estergo unum obiectum doctrinæ, id quod est materia, sive obiectum interioris conceptionis: & quantum ad hoc obiectum, quod doctrina pertinet ad uitam actuam, quod ad contemplatiuam. Ad actuam quidem, quod hō interioris concipit aliquam ueritatem, ut per eam in exteriori actione dingatur. Ad contemplatiuam autem, quod hō interioris concipit aliquam ueritatem intelligibilem, in cuius consideratione & amore delectatur. Vñ. Aug. dicit in lib. de uerbo Dñi.* Eligant sibi partem meliorem. Uita contemplatiua, uacent uerbo, inheret doctrina dulcedini, occupator circa scientiam salutarē. Vbi manifeste dicit, doctrinam ad uitam contemplatiuam pertinere. Aliud uero obiectum doctrinæ est ex parte sermonis audibilis, & sic obiectum doctrinæ est ipse audiens: & quantum ad hoc obiectum, oīs doctrina pertinet, ad uitam actuam, ad quam pertinent exterioria actiones.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod auctoritate illa expresse loquitur de doctrina quantum ad materiam, prout ueritatibus circa considerationem, & amorem ueritatis. Ad II. dicendum, quod habitus & actus coincident in obiecto: & id manifeste illa rō procedit ex parte materiae interioris conceptionis. Intantum n. ad sapientiæ, uel scientie pertinet posse docere, in quantum potest interiorem conceptum uerbis exprimere ad hoc, quod positum adducere ad intellectum ueritatis.

Ad III. dicendum, quod ille qui orat pro aliis, nihil agit erga illum, pro quo orat, sed solum erga Deum, qui est intelligibilis ueritas: sed ille qui alio docet, aliquid circa eum agit exteriori actione. Vnde non est similis ratio de utroque.

ARTICVLVS IV.

Vtrum vita actiua maneat post
hanc uitam.

Ad QUARTVM sic procedit. Vñ quod uita actiua maneat post hanc uitam. Ad uitam, n. actiua pertinet actus moralium uirtutum, ut dictum est: sed uirtutes morales permanent post hanc uitam, ut August. dicit in 14. de Trin. Ergo vñ quod uita actiua permaneat post hanc uitam.

¶ 2 Præt. Docere alios, pertinet ad uitam actuam, ut dictum est: * sed

nisi transirent est ipsa materia perficienda, ita obiectum actus legendi est ipse audieris perficiendus per doctrinam actum immutarem ipsum audiendum, seu legem tam extra quod ad sensus, quam in utroquo ad intellectum, quantum est ex parte ipsius actus docendi, quantum forte audiens nihil proficeret. Et propere ex hac parte omnis doctrina spectat ad uitam actuam sine docecentrum, sive contemplationem.

*Super Questionis cen-
tisimo obversio
prime Articulum
quartum.*

In articulo quarto, si uideretur questionis noscenda uide doctrina occurrit: in responsione ad secundum: quoniam inde solutio illius occulta questionis habetur.

An scilicet homines beati afflunt ad ordinem angelorum, ita quod sint superiores qui uulnus angelis illuminant angelos mundos beatos, i.e., quos constat esse interiores in ordine beatitudinis. Verbi gratia, An sanctus Petrus posito quod inter Seraphim, illuminat angelos qui sunt in ordine Cherubim, & sic de aliis. Ex hoc enim loco habet ab auctore partem negativam scilicet quod homines puri non illuminant angelos, immo nec alios homines inferiores ibidem beatos, quoniam haec est differentia inter homines & angelos ibidem, quod in hominibus non remanet uita actiua, ad quam spectat docere, quod ibi vocatur illuminare. In angelis autem iniquum ad finem mundi utraque uita quodammodo est: quoniam & contemplantur, & sunt administratores spiritus in ministeriis misericordiæ.

Nec solum haec differencia ponitur in litera, sed ratione ibide probatur scilicet quia illuminationes sunt de his quae pertinunt ad dispensationem ministeriorum Dei.

Angelis autem secundum naturam suę ordinem

QVAEST. CLXXXII.

ARTIC. III.

nem competit administratio inferioris creaturæ: & propterea eis contentum illuminare inferiores. Homo vero quia secundum naturam ordinem non est administrator maior inferioris creaturæ, nec homini promissa est similitudo cum angelis, quod ad ea quae sperant ad ordinem naturæ, quale est esse administratorum inferioris creaturæ: iō homini beato non contentum illuminare. Ex quibus collige responsionem literæ, quod cum in beatis sit diuorum notitia, s. ipsius Dei, qua effusitaliter beatissime & ministeriorum Dei, qua mediatis angelis exequitur in hoc mundo, quod ad primam notitiam nec homo, nec angelus illuminat alium inferiorem: quod ad sanctorum vero notitiam, nō hominis, sed angelis est illuminare: quia ad angelorum & non hominum officium hoc spectat.

Nec fallaris ex hoc, putans homines beatos, para, sanctum Petrum, numquam diuina dispensatione circa nos aliquid operari: hoc enim ab hac questione al enim est, quoniam de beatis inter se filio est. An autem sancti aliquid immediate per seipsum, vel per angelorum ministerium, qui nomine illorum sanctorum se vocant, nos quandoque illuminant, aut circa nos aliquid operentur, non facile dixerim, quandoquidem ratio praedicta cūcū ad partē negatūm dispensationem autem diuinam ad partem affirmāmū. Legimus enim, quod multa corpora sanctorum surrexerunt cum Christo, & aperte rū multis prodicibū heati: cum essent sancti, & resurrectionem Christi (apparere multis) attestantes. Et propriea non incongrue dici posse videat, quod ordo caelestis parie beatorum inter se numquā variatur, ut author in lib. doceat, eo quod variazio il-

lā miraculose fieret. Et cum miracula sit proprietas utilitatem, ut Apostolus docet, fru-

re in futura vita, in qua similes erimus angelis, poterit esse doctrina, sicut & in angelis esse vī: quorum unus alius illuminat, purgat, & perficit, quod referatur ad scientię assumptionem, vt patet per Diony. 7. c. celestis hierarch. ergo videtur quod vita actiua remaneat post hanc vitam.

¶ 3 Præt. Huius quod de se est durabilibus, magis vī posse posthanc uitam remaneat: sed vita actiua vī est de se durabilior. dicit. Greg. super Ezech. * quod in vita actiua fixi permane possumus: in contemplativa autem intenta mente manere nullo modo valimus. ergo multo magis vita actiua potest manere post hanc uitam, quam contemplativa.

SED CONTRA est, quod Gre. dicit super Ezech. ¶ Cum præcepti scilicet uita austertus actiua contemplativa autem incipit, vt in cœlesti patria persicatur.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, uita actiua habet finem in exterioribus actibus, qui si referantur ad quietem contemplationis, iam pertinent ad uitam contemplatiuam. In futura autem uita beatorum cessabit occupatio exteriorum actuum: & si qui actus exteriores sint, referentur ad finem contemplationis. V. enim August. dicit in fini de ciuitate Dei. * Ibi vacabimus, & uidebimus: uidebimus, & amabimus: amabimus, & laudabimus. Et in eodem ¶ si. premitur, quod ibi Deus sine fine uidebitur, sine fastidio amabitur, sine fatigazione landabitur. Hoc manus, hic affectus, hic actus erit in omnibus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut supra dictum est, uirtutes morales manebunt non secundum actus, quos habent circa ea quae sunt ad finem, sed secundum alios quos habent circa finem. Huiusmodi enim actus sunt secundum quod constituant quietem contemplationis, quam August. ¶ in premissis uerbis significat per uacationem, quae est intelligenda non solum ab exterioribus tumultibus, sed etiam ab interiori perturbatione passionum.

AD II. dicendum, quod uita contemplativa, sicut supra dictum est, præcipue consistit in contemplatione Dei: & quantum ad hoc, unus angelus alium non

docet, quia ut dicitur Matth. 18. de angelis pusillorum, qui sunt inferioris ordinis, & semper viuent faciem Patris. Sie & in futura uita nullus hominum aliud docebit de Deo, sed omnes uidebimus eum sicut est ut habetur 1. Ioan. 3. Et hoc est quod Hier. 3. 1. dicitur, non docebit ultra uir proximum suum, dicens, Cognoscit Dominum. Omnes enim comeat a minimo eorum usq; ad maximum, quae pertinent ad dispensationem ministri. Dei unus angelus docebat alium, purgando, & perficiendo & secundum locum, quid de uita actiua quamdiu mundus, quod administrationi inferioris creaturæ, quod significatur per hoc, quod lacio in scâla ascendens, quod pertinet ad conationem: & descendentes, quod pertinet a nem. Sed sicut dicit Greg. 2. moral. priuina uisione foris excent, ut intentio gaudij priuientur: & ideo in contemplativa uita actiua a contemplativa fini, qui per opera uita actiua impeditur actione. Non autem promittit nobis angelorum quantum ad administrationem inferioris creaturæ, qua nobis non comedimus ordinem naturæ nostræ sicut complices, sed uisionem Dei.

AD III. dicendum, quod durabilitas uer in statu presenti, excedens durabilem contemplatiuam, non proueni ex parte, qui uite secundum se considerat, sed a nobis, qui ex corporis gratia remittit contemplationis. Vide adhuc Grego, quod ipsa sua infirmitate ab immortante celitudine repulitus animus in relabatur.

I QVAESTIO CLXXXII. De comparatione uite actiua ad contemplatiuam, in quatuor articulos diuisa.

EINDE cōsiderandum est de comparatione uite actiua ad contemplatiuam.

Et CIRCA hoc quartuor articulos.

¶ Primò, Quæ sit prior, vel dignior.

¶ Secundò, Quæ sit maioris meriti.

¶ Tertiò, Vtrum uita contemplatiuam impeditur per adiuvium.

¶ Quartè, De ordine virtutis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum uita actiua sit prior quam contemplatiua.

AD PRIMVM sic proceditur.

¶ Vf quod uita actiua sit prior, contemplatiua. Quid. n. est meliorum, vī est honorabilis & melius, ut Philo dicit in 3. topico, * sed uita actiua pertinet ad maiores. Sed prælatos, qui sunt